

do tylko Towarzystwo w Królewskiej Hucie, w parafii św. Barbary, ale tamże w kilka dni później założono nowe Towarzystwo młodzieży polsko-katolickiej, pod wezwaniem św. Stanisława Kostki. O innych Towarzystwach nie ma dotychczas wiadomości, niewątpliwie jednak większość pójdzie za danym przykładem i albo zmienią statut albo po rozwiązaniu przekształcą się w nowe Towarzystwa. Zmiana statutu jest konieczną, bo dotychczas prezesem Towarzystwa był zawsze proboszcz miejscowy.

Ks. biskup Kopp nie spodziewał się zapewne takich skutków swego rozporządzenia, które przyspieszyło tylko wyzwolenie się ludu polskiego z pod wpływów niemieckiego lub zmienzonego duchowieństwa.

W obronie Towarzystwa „Szkoły ludowej”.

(Ciąg dalszy)

Na podstawie sprawozdań Koła żywieckiego stwierdził zarząd główny z radością, że Koło pań w Żywcu, wzrastając w siłę, przysposabia się do podjęcia szerszej akcji kresowej w swoim powiecie, podejmując na nowo wnioski dawniejszego Koła męskiego w Żywcu. Wie on jednak, że dzieło temu może nie podola własnymi siłami i dlatego wytacza całą sprawę na walne zgromadzenie Towarzystwa, które też poleca zarządowi zająć się bliżej tą sprawą.

Szczegóły tego rodzaju dają wyraźną odpowiedź na pytanie, co się stało z drugą połową wkładek, zebranych przez Koła żywieckie? Oto Koła zużyły ją na potrzeby szkolne miejscowe.

A więc informacje zarządu głównego wyglądają zupełnie inaczej, niż informacje p. Sadeckiego, tak dalece, że zarząd główny dochodzi do wręcz odmiennych wniosków, że musi stać się nowożytnym p. Sadeckiego, burmistrza miasta Żywca i wiceprezesa Rady powiatowej żywieckiej, uważać za nieprawdziwe, gdyż nieprawdą jest, że „ani suskie, ani miłowiteckie, ani żywieckie Koło nie, ale to nie zgoda dla szkolnictwa ludowego nie uczyniło i w ciągu czteroletniego istnienia z zebranych funduszy ani szelaga na cele szkolne nie obróciło”; nieprawdą jest, że Koła te, a specjalnie żywieckie, nie informowały wcale zarządu głównego o stanie szkolnictwa własnego okręgu, nie żądały od niego pomocy; nieprawdą jest, że Koła wszystkie swoje fundusze oddały zarządowi głównemu; nieprawdą jest, aby Koła suskie ograniczały swoją działalność do tworzenia galerii przy rozdawaniu darów hr. Branickiej; wreszcie nieprawdą jest, jakoby zarząd główny dla powiatu żywieckiego nie nie uczynił.

Należy jednak dodać, że o działalności Kół żywieckich p. Sadecki wie coś trochę, ale na swój sposób stara się ją ośmieszyć twierdzeniem np. „że rozlanie kilkunastu nieaprobowanych, jarmarcznych książeczek szkolnych bez zezwolenia władzy i puszczenie w obieg kilku powieści podejrzaną wartości w rachubę wchodzić nie może”; a dalej: „trudno bowiem zwrócić uwagę szerszych horyzontów” oznaczać rozdawanie bukiet i „Historii o Urbanie pijkau” (nawiasem mówiąc, książeczki bardzo pożyteczne, mającej na celu odwrócenie ludu od pijanstwa; *przyp. zarządu*): a wreszcie: „kilka szpargałów, które p. Kamocka między miejscowe szwaczki i służące w obieg puściła, nie reprezentują wartości 5 złr., a wobec istniejącej tu oddawna obfitej w dobre dzieła czytelnicy, snadnieby się i bez tej ofiary obszedło”.

Po dotychczasowych objaśnieniach niech nam wolno będzie nad temi zapatrywaniami p. Sadeckiego przejść do porządku dziennego. Cóż zatem prawdą jest w twierdzeniach listu otwartego? Prawdą jest, że okręg żywiecki potrzebuje pomocy na polu oświaty narodowej. Ale, pytamy, którą tę prawdziwie kiedykolwiek zaprzeczają? Czy Koła żywieckie, czy może zarząd główny? Ta prawda odnosi się niestety w wielce zastraszających rozmiarach do całego kraju. Czy okręg żywiecki pomocy pod tym względem więcej potrzebuje, niż inny, trudno ocenić, w tem *embaras des pauvres*; trudno w Krakowie, a co dopiero w Żywcu, i dlatego niech nam wolno będzie znać obywatelską pod tym względem troskliwość p. burmistrza w Żywcu i wiceprezesa Rady powiatowej żywieckiej o miasto i powiat jego pieczy powierzonej, troskliwość, przedbującą się w twierdzeniu, że powiat ten więcej potrzebuje pomocy, niż Wolica (n. b. Koło pań w Krakowie, a nie zarząd główny, z własnych funduszy przyczyniło się do budowy szkoły) Delejów, Dolka — a nawet może bardziej, niż Białą! Taką też troskliwość technic cały obraz niedomagań szkolnych w powiecie żywieckim, skreślony w liście otwartym, który kończy się rozwinięciem programu działania Towarzystwa „Szkoły ludowej” w sposób następujący:

„Nieś biednym górskim gminom pomoc w dostarczeniu im budynków szkolnych, w nabywaniu przyborów naukowych, w polepszeniu bytu gorliwych nauczycieli i t. p. — to powinno być pierwszym celem każdego Koła, a zarazem celem całego Towarzystwa „Szkoły ludowej”.

To piękna myśl, którą uznajemy, tylko z prawdziwym ubolewaniem przyjąć jej nie możemy, gdyż Towarzystwo „Szkoły ludowej” ma cel obszerniejszy, obejmując cały kraj i społeczeństwo polskie w granicach monarchii austriackiej, w której snadnie także i powiat żywiecki się zmieszcza. (C. d. n.)

Powstanie w Indjach.

II.

Jak już wspomnieliśmy, charakter roznóbów na północno-zachodniej granicy Indji jest epidemiczny. Zaledwie w jednym miejscu korpusy angielskie wyparły rokoszan, dochodzą wieści o wstąpieniu innych w tym lub owym okręgu. Wjaska angielska, nie odniosłaż zupełnego zwycięstwa nad jednym plemieniem, które wypartę z pozycji, przeciw każdej chwili może spaść z gór, muszą przeczekać się w inne miejsca zagrożone i walczą z nieuchwytnym prawie nieprzyjacielem. Walka ta jest jeszcze tam bardziej nętuca, że krajowcy uderzają przewa-

żnie nocą na stanowiska angielskie, a o świecie cofają się z góry. Wprawdzie Anglię mają na swych usługach szpiegów, lecz często niedostatecznie lub wcale nie są o tem uprzedzeni, kiedy należy się spodziewać napadu. Dlatego to niejednokrotnie ponieśli przy owych nocnych potyczkach dotkliwie straty. Przynać wprawdzie trzeba wojskom rządu indyjskiego, że spełniają swoje zadanie z błyskawiczną szybkością i niesłychaną energią, lecz, jak dziś rzeczy stoją, 40-sto tysięczna armia angielska nie zdole znieść powstania.

Jednym z pierwszych momentów w prowadzonej kampanii jest powstanie w dolinie Tochy. Po zniesieniu małego angielskiego korpusu, który udał się do Maizar, aby odebrać od szczerpu Medda Khels należny a zaległy baracz, zmobilizowano szybko 10.000 ludzi, którzy dotarli do Maizar, siedzibę tę zburzyli, lecz nie stoczyli żadnej stanowczej bitwy z plemieniem Medda Khels, ponieważ cofnęło się w góry. Zażądano wprawdzie od powstańców, aby wysłali delegację do Maizar, która aby zapewniła rząd brytyjski o dalszym pokojowym zachowaniu się plemienia i dowiedziała się o wyznaczonej karze, do dzisiaj jednak poselstwo to nie przybyło, choć sam szczerp zachowuje się w górach spokojnie. Natomiast na północ od Miran Shah zbuntowali się Kbelowie i uderzyli na lewe skrzydło korpusu angielskiego, tak, że musiano część wojska, zgromadzonego w Maizar, wysłać spiesźnie do Miran Shah, celem wzmocnienia znajdującej się tam załogi.

Inaczej rozgrywa się wojna w dolinie Swat. Pod koniec lipca br. powstańcy w poważnej sile napadli niespodzianie na miejscowości Chakdara i Malakand. Komendant twierdzy Chakdara był właśnie poza obrebram grodu, kiedy spotrzeżono gromady powstańców. Na czas jeszcze zdolał wrócić do twierdzy i objąć komendę. O dziewiątej godzinie w nocy uderzono na fortecy. Powstańcy zasypujący rowy wiązkami trawy i usiłowali po drabinach dostać się do wnętrza. Napad ten odparto po uciążliwej walce. Podobnie rozegrała się walka pod Malakand. Angielskie wojsko opłaciło utrzymanie twierdzy stratą kilkuset ludzi, powstańcy zostawili na placach boju 2700 zabitych i 4000 rannych. Następnie cofnęli się w góry, skąd ciągle niepokoją brytyjskie stanowiska.

Z powstaniem tem łączy się powstanie w Shabkadar. Tu zbuntowali się Mohmandowie, sfanatyzowani przez „szalonego” Mullah. Twierdzą wprawdzie utrzymano, miasto jednak spłonęło. Następnego dnia general Elles ruszył natychmiast z Teshawer z siłami, jakie mógł zebrać, na pomoc zagrożonej twierdzy. Teshawer jest oddalony o 18 mil od Shabkadar. Powstańcy cofnęli się w góry.

Wojna objęła są również okręgi Bajour, Swat, Czarne Góry, Indus Kohistan, Khyber, dalej powstał Frydzi, szczerp Orakzais i Zainikak i wyżej wspomniane plemiona. Wszędzie głoszona jest „Jehad” — wojna religijna, która nadaje całemu ruchowi jednolity charakter, jakiego brakowało poprzednim rokoszom, i która może łatwo przerzucić się w głąb brytyjskich posiadłości.

Dotychczas najsilniejsze poparcie znajdują powstańcy w Afganistanie. Wprawdzie emir Afganistanu jest urzędowym traktatem związany z Anglią i trzeba wierzyć w szczerotę jego postępowania, lecz za to urzędnicji jego dopomagają w rozszerzaniu proklamacji wojennej, a robią to w imieniu emira. Rząd indyjski wezwął przeto emira do stanowczego oświadczenia się i do zajęcia odpowiedniego stanowiska wobec swoich urzędników.

Jak z tego przedstawienia rzeczy wynika, wojna toczy się na razie na granicach posiadłości brytyjskich. Charakter wojny jest religijny. I to jest właśnie najgorsze zło ze wszystkich cech rokosza. Charakter ten może służyć za pomoc, po którym przerzuci się bunt do samych Indji. Tu z tanatyzmem religijnym łączą się inne, więcej realne przyczyny, które wojnę religijną gotowe zmienić w wojnę kolonialną.

Jak Rosya zachowa się wobec tego rokosza, o tem trudno dzisiaj decydować. To tylko jest rzeczą pewną, że rokosz w Indjach tylko na rękę może być Rosji, i jeżeli emir Afganistanu, popierając skrycie rokoszan, na czyją pomoc liczyć może, to pomoc ta leży tylko w interesie Rosji.

Z kongresu polskich socjalistów.

Sześciu laurów i wspomnień zaszczytnych, jakie odnieśli w Cieszyne, zebrał się w niedzielę we Lwowie polscy socjaliści. A pierwsze zaraz ich słowa były stekiem obelg, wystosowanych pod adresem polskiej narodowej prasy. Wypadało by wobec tych słów obrażających nad całym tym panów kongresem przejść do porządku dziennego, gdyby nie obowiązek dziennikarski, który notować każe przewrotną nawet robotę przeciwników, aby dać możność czytelnikom przypatrzenia się ich działalności we wszystkich jej objawach.

W sali domu robotniczego, przystrojonego obficie, zgromadziło się sporo osób z pod czerwonego sztandaru. Ze stołu prezydyalnego powitał zebranych p. Hudec i imieniem komitetu partyjnego i lwowskich towarzyszy i wniósł okrzyk na cześć socjalnej demokracji. Wszyscy powstają i śpiewają jedną zwrotkę „Czerwonego sztandaru” — poczem zabiera głos p. Misiołek z Krakowa dla postawienia nagłego wniosku, aby Zjazd wysłał telegram z podziwieniem dla odbywającego się właśnie kongresu demonstracyjnego w Pradze. Uchwalono przez aklamację. Następnie wybrano prezydenta i zjazdu: Hudeca, Zehmana, Obirka, Tad. Regera i Englisha; sekretarzami: Scherla, Bobrowskiego, Konarskiego, Zaplichala i Lasockiego. Do komisji dla organizacji partyjnej wybrano dra Diamanta, dra Marka, posła Daszyńskiego, dra Siebermana i Lasockiego. Do komisji dla agitacji w śródmieściu weszli pp.: Bałanda, Klemensiewicz, Schiffer, Wityk, poseł Kozakiewicz, Obirek, Kaczanowski i Skibiński. W koniisach tych członkowie wybrani mają głos stanowczy, inni członkowie zjazdu tylko doradczy.

Nad wyborem trzeciej komisji, dla sprawy

narodowościowej, rozwinęła się ożywiona rozprawa. Sprzeciwiał się wybraniu takiej komisji p. Hecker. Poseł Daszyński również wywlekaniu kwestyi narodowościowej jest stanowczo przeciwny. Stanowisko polskiej socjalnej demokracji w tej sprawie jest jasne, choć burzoazyjne pisma (tu posypał się grad obelg i przewlekł karczemnych) usiłują je fałszywie przedstawić. „My nie potrzebujemy demonstrować naszego patryotyzmu dla tych, co wyprawiają szopy patryotyczne nieszczerze, przed policją. Potęga nasza rośnie, a kiedy ich zarzucimy czapkami, będziemy drwili z ich patryotyzmu”. (Najwidoczniej p. D. jest zdania, że prawda jest tam, gdzie więcej... czapek. *Przyp. red.*) Zresztą dla demonstracji będzie odpowiednie miejsce po południu na zgromadzeniu ludowym, a na kongresie będzie można mówić o tej sprawie w ciągu debat nad organizacją i nad sprawozdaniami.

P. Dzwonkowski bronił gorąco wniosku o wybranie komisji narodowościowej. Obowiązkiem polskiej socjalnej demokracji jest zaznaczyć jasno i wyraźnie stanowisko swe wobec kwestyi narodowościowej, zarówno dla odparcia „napaści burzoazyjnej prasy”, jak ze względu na to, że kwestya narodowościowa w obecnych stosunkach politycznych Austrii odgrywa rolę najważniejszą. Idzie także o wyrażenie pogardy dla ugodyców, „czolgających się w stop cary”, jak niemniej o zaznaczenie wobec radykalnej ruskiej partji, że, dając sami do niezawisłej Polski socjalistycznej, uznajemy w zupełności dążenia jej do niezawisłej socjalistycznej Rusi-Ukrainy. (*Oklaski.*)

Poseł Kozakiewicz występuje przeciw Daszyńskiemu i broni wniosku. W głosowaniu oświadczyło się tylko 20 delegatów za wyborem komisji dla sprawy narodowościowej, 47 przeciw.

P. Hankiewicz (Rusin) stwierdzał trwały związek ruskiej radykalnej partji z socjalną demokracją, a p. Nowakowski, brat przemyskiego posła do Sejmu, powitał zjazd po rusku imieniem ruskiej partji radykalnej, która staje w obronie ludu ruskiego tem niezachwiałym, że cierpi podwójny ucisk: społeczny i narodowy. (*Hucnie oklaski.*) Na tem zamknięto pierwsze uroczyste posiedzenie kongresu.

Na „zgromadzeniu ludowym”, które się odbyło po południu przy ulicy Franciszkańskiej, przewodniczyli pp. Hudec i English. P. Daszyński mówił na temat: „socjalna demokracja a sprawa narodowościowa”. Na wstępie zaznaczył postępowanie socjalnej demokracji w ostatnim ośmioletcu. Zdaniem mowcy, mimo przeszkód i licznych usiłowań wrogich nowej idei żywiołów, — socjalna demokracja spotężniała, urosła w siły i dziś na kongresie z Galicji, Śląska i Bukowiny zjawia się osmdziesiąciu kilku delegatów. Socjalna demokracja nie chce szukać „spuścizny u tyłch, którzy sprzedali ojczyznę”. Socjalna demokracja ma swoją własną historję — początkiem jej rewolucja francuska i ogłoszenie praw człowieka. Co do Polski, mowca zaznaczył, że „Polska żyje i czuje się jednolita w wszystkich trzech zabiorach pod jednym sztandarem”. Zdaniem mowcy w Cieszyne dokonano zbrodni (!) na socjalistach tem, że nie dopuszczono ich do głosu. Ale ta wstrętna komedia tych, którzy deklamują o ojczyźnie i idei, „którzy stawiają pomniki Kilińskim, a nie mają dość jadu, by zelżyć lud” — nie zamknię ust socjalnej demokracji. „Zobaczmy — kończył mowca — czy za 10 lat prasa ta będzie tak samo mówiała! Do tego czasu mówimy jej: do widzenia!”

W tym samym duchu, jakkolwiek zupełnie niejasno, mówił także pos. Kozakiewicz. P. Hankiewicz (po rusku) gromił tych, „którzy w Warszawie, korząc się przed carem, ostatki czei narodowej sprzedają”. P. Reger Tadzysz (z Cieszyne) omawiał stosunki ludności śląskiej i ponawiał swoje brednie, że socjalna demokracja pierwsza z rozwinięła na Śląsku sztandar oświaty narodowej i pierwsza podała tamtejszemu robotnikowi polską książkę do ręki. Nazawał w końcu „swoloczą narodową” działaczy polskich na Śląsku.

Przemawiał jeszcze dr. Liebermann z Przemysła, a następnie ruski radykał Wityk, który mówił począł w takim tonie, iż komisarz rządowy rozwiązał zgromadzenie.

Od Administracji.

Prenumeratom, którzy do środy nie wniosą prenumeraty, zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę „Nowej Reformy”.

KRONIKA.

Kraków, 7 września.

Następny numer naszego dziennika, z powodu przypadającego jutro w środę roczystego święta Narodzenia N. P. Maryi, wyjdzie we czwartek o zwykłej porze.

Popis w szkole analfabetów dla dorosłych mężczyzn, utrzymywanej przez krakowskie Koło męskie Tow. „Szkoły ludowej”, odbędzie się jutro we środę o godz. 3 po południu w szkole św. Floryna na Kleparzu. Pożyteczna ta instytucja rozwija się pomyślnie. Dotychczasowi uczniowie w rozpoznającym się roku szkolnym nieszczęśliwie będą na kurs wyższy. Wpisy na kurs pierwszy, przeczynaony dla tych, co całkiem czytali się nie uczyli, rozpoczyna się dnia 12 b. m.

Egzamin gojratowski w gimnazjum św. Anny cały piśmienny rozpocznie się w dniu 13 września; piśmienny poprawczy odbędzie się w dniu 18 września. Egzamina ustne całe i poprawcze rozpoczyna się 21 września. Abiturycenci, którzy mają składać cały egzamin, winni się zgłosić do dyrekcji gimnazjum św. Anny najpóźniej 11 września; ci, którzy mają składać egzamin poprawczy piśmienny i ustny, winni się zgłosić najpóźniej 17 września, a ci, którzy mają składać tylko ustny poprawczy, mają się zgłosić 20 września b. r. Dr. Leon Kulczyński.

Ze sfer lekarskich. Na zamieszczonych w tych

dnia h uwagi w sprawie wiecu ogólnu lekarskiego galicyjskiego zakomunikowano nam następujące wyjaśnienie:

„Ponieważ obie Izby lekarskie w statutach swoich zastrzeżone mają prawo zwoływania walnych zgromadzeń, przeto zostały wystosowane przed parumiesiękami odnośne odezwy, domagające się wiecu lekarskiego, jedna do Izby lwowskiej, druga do krakowskiej. Izba lwowska bezwzględnie w od powiedzi swej przyznała potrzebę takiego wiecu i postanowiła się porozumieć w tej sprawie z Izbą krakowską. Ta (statnia po długim milczeniu odpowiedziała wreszcie, że sama już dawno o tem myśli (!), że poruszano już w Izbie podobny projekt, ale odłożono go do następnego najbliższego posiedzenia. W oczekiwaniu więc na to posiedzenie i na ostateczną odpowiedź, której do dziś dnia Izba nie udzieliła, nie można było nie na własną rękę przedsiębrać. Jeżeli przeto sprawa zwołania wiecu się przewleka, wina leży jedynie po stronie krakowskiej Izby lekarskiej, która widocznie posiedzenia odbywa niesłychanie rzadko, a na której oszczędność i brak inicjatywy niejednokrotnie już się uskarżano.”

O wyborach członków komisji powszechnego podatku zarobkowego i tychże zastępców, krajowa dyrekcya skarbu ogłasza:

W myśl postanowień §§ 16 i 18 ustawy z dnia 25 października 1896 d. u. p. nr. 220 o bezporednich podatkach osobistych oraz § 17 przepisów wyborczych (dodatek D rozporządzenia wykonawczego do działu I powołanej ustawy) rozpisuje się niniejszem na mocy reskryptu ministerstwa skarbu z dnia 17 lipca b. r. l. 33522 wybory członków i zastępców członków komisji powszechnego podatku zarobkowego dla towarzystw podatkowych I i II klasy tut. okręgu administracyjnego, oraz dla towarzystw podatkowych III i IV klasy w miastach Lwów i Kraków i wyznacza się do przeprowadzenia tychże wyborów następujące terminy:

- 1) Dla kontrybuentów zaliczonych do towarzystwa podatkowego I klasy w okręgu Izby handlowej i przemysłowej lwowskiej i brodzkiej dzień 30 września b. r.
- 2) Dla kontrybuentów zaliczonych do towarzystwa podatkowego II klasy w okręgu Izby handlowej i przemysłowej lwowskiej i brodzkiej dzień 1 października b. r.
- 3) Dla kontrybuentów zaliczonych do towarzystw podatkowych I i II klasy w okręgu Izby handlowej i przemysłowej krakowskiej dzień 5 października b. r.
- 4) Dla kontrybuentów zaliczonych do towarzystw podatkowych III i IV klasy w mieście Lwowie dzień 4 października b. r.
- 5) Dla kontrybuentów zaliczonych do towarzystw podatkowych III i IV klasy w mieście Krakowie dzień 4 października b. r.

Wybory ad 1, 2 i 4 odbędą się we Lwowie, wybory ad 3 i 5 w Krakowie.

Co do zaliczenia do poszczególnych klas podatku zarobkowego i uprawnienia do głosowania otrzymają pp. kontrybucenci ze strony ok. administracji podatków we Lwowie i w Krakowie osobne uwiadomienia, względnie legitymacje przepisane artykułem 13 powołanego na wstępie rozporządzenia wykonawczego z oznaczeniem godziny rozpoczęcia i ukończenia wyborów, lokalu wyborczego oraz liczb mających się wybrać członków i zastępców członków komisji.

Równocześnie doręczone zostaną uprawnionym do wyboru odpowiednie urzędowe karty wyborcze. Warunki prawa wyboru i wybieralności oraz przepisane przez wybożch postępowanie określają §§ 18, 20 i 21 powołanej na wstępie ustawy i wspomniane tamże przepisy wyborcze.

Wybory w celu utworzenia komisji powszechnego podatku zarobkowego dla towarzystw podatkowych III i IV klasy we wszystkich innych okręgach rozkładowych, względnie powiatach politycznych, zostaną w swoim czasie osobno rozpisane.

P. Alfred Daun, docent szkoły sztuk pięknych w Krakowie, został mianowany rzeczywistym nauczycielem przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie.

Fabryka pieniędzy w Wiśniczu. (Z Izby sądowej). Drugi oskarżony także do winy się nie przyznał. Przesłuchanie świadków nie wydało stanowczych dowodów winy oskarżonych. Faktem jest, że fałszywe korony i halerze w więzieniu kursowały, lecz kto je wyrobił — nie stwierdzono. Zeznania niektórych świadków, obciążających, są dość bałamutne. Świadek Gronowski, krawiec, który już raz za fabrykację monet karę więzienną w Prusach odsiadywał, zeznaje, że oskarżony Kufter wypytywał go o szczegóły takiej roboty, na co oskarżony dumnie odpowiada, że on „slusarz, nie potrzebowalby od krawca nauki”. Postępowanie dowodowe ukończono w południe. Wyrok zapadnie wieczorem.

Listę przedmiotów zgubionych w Krakowie w czasie od 1 do 31 lipca b. r., a przez uczciwych znalazców złożonych do rąk władz, interesowani przegladają mogą w Administracji naszego dziennika w godzinach biurowych.

Z parku Jordana. Jutro w środę odbędzie się, w razie pogody, 11-ty koncert popularny orkiestry „Harmonii” w miejskim parku dra Jordana. Bilet dla dorosłych 5 ct. Dla dzieci i osób biorących udział w wiewieniacz i zabawach wstęp wolny. Początek punktualnie o godz. 3 po południu.

Lustracya aresztów. Dyrektor policyi, radca Korotkiewicz, odbył dziś rano lustracyę aresztów policyjnych pod Zamkiem. Lustracya wykazała naj lepsze rezultaty. Tak biura, jak kaźnie i całe urządzenia utrzymywane są w wzorowym porządku.

Z teatru. Na specjalne zamówienie uczestników wielkiego zjazdu aptekarzy przedstawionym będzie we czwartek „Kościuszkę pod Racławicami”, widywany zazwyczaj na naszej scenie tylko w dni świąteczne. W piątek, ulegając również napływającemu problem, daje dyrekcya ciągle jeszcze sensacyjną „Urzędową zonę”, wyjątkowo po cenach popularnych, pomimo znacznych kosztów, jakie ponosią za sobą przedstawienie tej sztuki. W sobotę wejdzie po raz pierwszy na scenę miejskiego teatru „Rewizor z Petersburga” z p. Kamińskim w tytłowej roli.

Artysty teatru letniego, pp. Nynkowski i Swarzewscy zaangażowani zostali na scenę poznańską.

Benefis p. Orzelskiego. We czwartek odbędzie się w teatrze letnim przedstawienie na dochód cenionego śpiewaka tej trupy, p. Orzelskiego. Daną będzie melodyjna uperetka Miłockera p. t.: „Siedmiu szwabów”. Publiczność ceniąca tak zasłużenie swego ulubieńca, zapewni z pewnością widowię teatralną po brzegi.

Jak słyszymy, p. Orzelski zamierza wkrótce wyjechać za granicę, celem kształcenia się w śpiewie, poczem przonozi się zupełnie na pole operowe. — Wiadomość tę komunikujemy licznym zwolennikom utalentowanego śpiewaka, żalującym niezmiernie, że tak wspaniały i rzadki organ, zmarnieje w operetce.

Z kroniki policyjnej. W ręce władzy bezpieczeństwa wpadła Wiktoryja Hosaj, 17-letnia dziewczyna, której specjalnością było okradanie małych dziewczątek na ulicy. Posyłanych po sprawunki. Pod rozmaitemi pozorami zabierała im pieniądze, kolczyki itp., a proceder ten uprawiała od jedenastego roku życia.

Aresztowano Julię Zajac za kradzieży chleba, Maryę Kaczor za kradzieży desek i 16 letniego Józefa Kaima za kradzieży portmonetki z kieszeni na Maryn Ryнку.

Dwaj kupcy ze Stradomia, Moses i Salomon Sternbergowie, właściciele składu sukna, aresztowani zostali dziś rano, jako podejrzeni o podstępne bankructwo. Paszja ich wynosiła kilkadziesiąt tysięcy złr.

Litości święty Magistracie! Od lat dziesięciu, jeżeli nie dawniej, odkąd urząd budownictwa miejskiego w Krakowie z potępienia godną lekkomyślnością aprobował budowę bram fortyfikacyjnych, pomieszczone w wale kolei obwodowej, bramy te, umieszczone zbyt głęboko w terenie i do ziemi przylegające tak blisko, że myśl nieprzyjacielska pod niemi do Krakowa nie wejdzie — stały się taką plagą publiczności, iż czegoś podobnego, czegoś bardziej urągającego normalnej i pospolitej komunikacji osób pieszych nigdzie chyba, w najmniejszej nawet miasteczku nie zobaczy. Wystarczy powiedzieć, że przy bramach tych (niektóre dobrośli we władze zaopatrzyły już w twarde chodniki) po każdym deszczu, w rozmokej ziemi, bez kamienia, tworzą się jeziora, na ćwierć metra głębokie. Przez owe bramy wewnątrz miasta, zdala od rogatki krakowskich, na terytorjum gminy położone, jak to tyle już razy wszystkie dzienniki miejscowe podnosiły, przechodzi, raczej przepływać muszą mieszkańcy i ich dzieci, którym błoto często do kolan sięga! Pomimo prób, artykułów dzienników, starań ze strony gmin i usiłowań osób prywatnych, które poprostu zebrały u reprezentantów władz miejskich o jakakolwiek pomoc, a nawet w miarę środków deklarują się ponieść część kosztów poprawienia tego wprost niemożliwego stanu rzeczy lata mijają, dziesiątę z górą lat minęło, i władze miejskie krakowskie nie a nie chcą w tym kierunku uczynić twarogę. Lit-ściuży czasem jaki komisarz obwodowy resztkami tutezszego kamienia, naczelnik straży ogniowej furką ziemi, jeden z radców miejskich parokrotnie swoją protekcją również jakimś szturem wsiłanym, oszczędzonym przy oczyszczaniu piasku nakazywali podsympywać fatalny punkt pod bramą w ulicy Czarnewskiej. Każda taka pomoc wystarcza jednak najwyżej na jakiś tydzień, bo gdzie niema twarogę chodnika, fura dające do miasta w jednym dniu targowym niszcza wszystko to, co dla pieszych uczyniono. — I znów nadchodzi jesień deszczowa, i znów dzięki bezprzykładnej obłąkności władz miejskich stan ten potworny, prawdziwie krzywdzący mieszkańców równo z wszystkimi ponoszącymi ciężary, dla miasta, kraju i państwa, będzie konserwowany. W środku miasta asfalty i żarowe oświetlenie, na krawcach kałuż, uniemożliwiająca pieszą komunikację, niszczące zdrowie szczególnie dzieci — to obraz naszych stosunków, które każdy sprawdzić może, które tyle razy widzieliśmy zwierzczyć odpowiedzialnych władz i ich funkcyonaryusz, a którym zaradzić nie chcą, jak gdyby technika dotąd nie miała środków usunięcia takich plag. Zmieniają się prezydenci i dyrektorowie budownictwa, zmieniają się delegaci namiestnika i dyrektorowie policyi, wszyscy obowiązani czuwać nad dobrem mieszkańców i porządkami w gminie — niesłychane niedbalstwo wyżej opisane jednak się nie zmienia.

Urządnicy prywatni. W sprawie przedłożenia przez rząd projektu ustawy o instytucie pensyjnym dla urzędników prywatnych, donoszą z kompetentnego źródła, iż potrzebne prace statystyczne dla wygotowania odnośnego projektu zostaną we wrześniu ukończone i ogłoszone, a w ciągu zimy dla tej kwestyi zwołana będzie ankiet.

Zjazd aptekarzy we Lwowie. Dawno już nie było we Lwowie zjazdu, zaaranżowanego tak w całym słowa znaczeniu po europejsku, jak rozpoczętym wczoraj zjazdem aptekarzy, stanowiącym XXXVI walne zgromadzenie ogólnu austriackiego Towarzystwa aptekarskiego. Komitet postarał się o wszystkie możebne dogodnienia i wygody dla uczestników, urządził wszystko z zęgarkową drobiazgowością i dokładnością, nie zapominając nawet o tem, ażeby za pomocą specjalnie wydanej streszczenia umożliwić przybyzsom z krajów niemieckich zrozumienie Fredrowskiej „Zemsty”, która przedstawioną zostanie w teatrze letnim.

Obrazy rozpoczęły się o godzinie 10 w wielkiej sali ratuszowej. Jako prezydujący zgromadzenia powitał przybyłych dr. Günter z Wiednia, dziękując za liczny udział i przerażając za to, iż nie będzie mógł przemawiać w języku polskim. Imieniem wschodnio galic. gremium aptekarskiego przemówił prezes p. Piepes, poczem prezydent miasta dr. Małachowski wypowiedział kilka pięknych myśli na temat humanitarnego charakteru aptekarstwa i tłumaczył ideę, zawartą w naszym pięknym narodowym przysłowiu „Gość w dom — Bóg w dom”, powitał zjazd imieniem reprezentacji m. Lwowa.

Po odczycaniu nadeślanych pod adresem komitetu pism i depesz gratulatoryjnych, w znacznej części niemieckich, nastąpiły referaty. Sekretarz p. Antoni Siecha zdawał sprawę z czynności dyrekcji za rok ubiegły, dr. August Schlosser złożył sprawozdanie kasowe, dr. Mansfeld referował o czynnościach zakładu do badania środków spożywczych w Wiedniu, dr. Józef Schrank o czynnościach laborystorium bakteriologicznego, dr. Otmar Zeidler mówił o rozmaitych sprawach zawodu aptekarskiego z uwzględnieniem dążeń austriackiego Towarzystwa aptekarskiego. O godzinie pół do 1 w południe odczytano obrady, poczem wszyscy uczestnicy powozami udali się na górę zamkową na wspólny obiad.

Szukaj wiatru w lesie. Lwowski organ Laenderbanku donosi o sprawie spieniewienia w filii lwowskiej krak. wskiego Towarzystwa ubezpieczeń Tadeusza Leszczyńskim: „Zarządzone przez dyrekcję szkntro odbywa się obecnie w biurach reprezentacji o ile się zdaje, wykaze szkodę wynoszącą około 10 tysięcy złr. Leszczyński, znany w mieście naszym *bon vivant*, umknął w towarzystwie pewnej damy do Ameryki.”

Sprawozdania poselskie dra Michała Danielaka, posła do Rady państwa z kurii mniejszej własności okręgu krakowskiego, odbywały się: 1) dnia 12 b. m. o godz. 2 po południu w Jeleniu (po wiat chrzanowski); 2) dnia 14 b. m. o godz. 12 w południe w Krakowie; 3) dnia 15 b. m. o 11 zrana w Chrzanowie; 4) dnia 23 b. m. o godz. 12 w południe w Wiśniowcu (powiat wielicki).

Zmarli. Władysław Łada, h. oficer wojsk polskich, urodzony w r. 1838 w Warszawie, zmarł dnia 5 b. m. we Lwowie w zakładzie dla nieuleczalnych im. Bilińskich. Młodzieńcem służył w wojsku rosyjskiem, a opuściwszy szeregi wrogię narodowi, walczył w powstaniu w r. 1863 w oddziałach Jesiorańskiego, Langiewicza i innych. Po upadku powstania udał się na tułaczkę za granicę do Francji i Hiszpanii, gdzie jakiś czas przebywał pod sztandarem Don Karlosa. Potem uzyskawszy we Francji naturalizację, wstąpił do wojska francuskiego, przeżył całą kampanię r. 1870 i służył przez dziewięć lat w kawalerji jako oficer. Przed rokiem powrócił do kraju. Tu uzyskał posadzkę kasjera przy przedsiębiorstwie lasowym w Żabiu i jadąc w zimie po przepaściwej drodze, spadł z kilkumetrowej wysokości do Cieremosza. Nieszczęśliwy ten wypadek wywołał silne przeziębienie, które też stało się przyczyną zgonu.

Dyrekcja poczt ogłasza: Z dniem 16 września b. r. wejdzie w życie w miejscowości Wola Rafałowska powiatu raciborskiego urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności. Urząd ten będzie połączony za pomocą dziennie jednorazowej poczty pieszej między Łańcutem a Wolą Rafałowską. — Okręg doręczony urzędu pocztowego w Woli Rafałowskiej tworzyć będą gmina i obszar dworski Wola Rafałowska, wraz z przysiółkami: Działy, Grodzisko, Lachawka, Michałki i Tomaszówka.

Z Krynicy pisał do nas: Końca trzeciego sezonu kąpielowego, jakkolwiek bardzo pogodnie zapowiadającego się, mało kto chce się doczekać i kto może opuszcza zdrojowisko, dążąc do zwykłych zajęć. Nudy też obecnie panują nie do zniesienia, na deptaku piaski, a i teatr już zabrakł swoje penaty na zimowe letnie do Lwowa. Krynica najliczniej ze wszystkich galicyjskich zdrojowisk odwiedzana, mniej w bieżącym roku, niż lat ubiegłych ściągnęła gości, co oznaczało dla niej niekorzystny wpływ na podnoszenie cen.

Przyczyną tego zmniejszenia się liczby gości kąpielowych nie trudno się dopatrzeć w prymitywnych urządzeniach, właściwych galicyjskim zdrojowiskom i w drożyznie, jaką propagują właściciele domów i handli, którzy nawzajem prześcigają się w podnoszeniu cen.

Krynica wprawdzie wśród galicyjskich stacy klimatycznych pod względem urządzeń stoi najwyżej, ma znośnie urządzone zakłady kąpielowe, oraz zastępujące na wyróżnienie zakłady dr. Ebersa i dr. Skórczewskiego, lecz to nie stoi w żadnym stosunku z całą masą braków i niewygod, jakich doznają setki gości kąpielowych, a za które nadto płać wygórowane ceny.

Dotąd pomimo usiłowań zarządu Krynica ma tylko pozory europejskiego zdrojowiska, tego zaś, co jest niezbędne dla leczących się, tj. wygod, nie mając już o komfort, brak w niej zupełny. Nawet komunikacja zdrojowiska ze stacją kolejową, oddaloną o 8 kilometrów, nie jest znośnie zapewniona, całemi bowiem miesiącami trzeba wycekiwać na naprawę mostków, które powodzą zniszczenia, i w tych miesiącach trzeba odbywać karkołomną jazdę przez strumyki. Droga od Muszyny do Krynicy, którą dziennie przejeżdża kilkadziesiąt pojazdów, sąsiaduje chyba na troskliwszą opiekę ze strony zarządu, który z niej ciągnie zyski, będąc właścicielem zdrojowiska.

W ślad za różnymi przedsiębiorcami idzie i okoliczni lud ruski, który na swe produkty nakłada wysokie ceny. Co ważniejsze, lud okolicy tak jest zdemoralizowany fatmami zarobkami, że obecnie chcą jeszcze więcej zyskać, nie cofa się przy sposobności przed oszustwem, a działość okoliczna z namiłowaniem nprawnia żebractwo.

Tu już spada odpowiedzialność na samych gości kąpielowych, którzy dając fatmę wierzycielom cyganom, przyzwyczajali miejscowe dzieci do otrzymywania centów, cięsiąc się widokiem walczącej z sobą działy o rzucaną monetę.

Od inteligencji, odwiedzającej zdrojowiska, możemy się spodziewać dodatniejszych wpływów cywilizacyjnych.

Ślub. W sobotę pobożostawiony został w Krakowie związek małżeński między p. drem Stanisławem, lekarzem okrętowym towarzystwa „Lloyd“ w Tryeście i panną Klotyldą Szyszkówną, siostrzenicą z Kocimia.

Przed sądem przysięgłych w Jasle rozpoczął się wczoraj proces przeciw Franciszkowi Szelcowi, Agnieszce Lorencewej i Janowi Stelidze o zbrodnię morderstwa, tudzież przeciw Wiktorji Szelcowej o zbrodnię oszustwa. W skład trybunału wchodzi: jako przewodniczący, prezydent sądu Podwin, a jako wotanci radcy Kamut i Kosturkiewicz, tudzież adjunkt sądu Maryniarczyk. Oskarża prokurator Stawarski; jako obrońcy występują dr Ignacy Steinhauz i dr Andrzej Pawłowski. Agnieszka Lorencewa stoi z dzieckiem na ręku, które wydała na świat w więzieniu. Franciszek Szela przysięgł wszystkim.

Przełożona klasztoru Sióstr Miłości Bożej w Białym Prosiu w artykule „Do matek i ojców“ Szkoła Boromeuszka, znajduje się nie w Białym, lecz w Cieszyńsku. Szkoła Sióstr Miłości Bożej w Białym została zupełną swobodę językowi ojczystemu działaniu w nauce religji.

Agitacja z ambony była wczoraj przedmiotem procesu karnego przed lwowskim sądem przysięgłych. Stawał ks. Aleksander Rotko, który, według aktu oskarżenia, zapowiedział nabożeństwo w Dółwielickich, gdzie miały się odbyć wybory, i wypowiedział kazanie, w którym podburzał „przeciw klasom społecznym“ i przeciw Polakom, nazywając ich „zawołankami“, „drabami i postępkami“. „Dziś — mówił — na groby dziadów waszych, a one wam pokazał zadane razy nabajkami panów.“ Oskarżony przyznał, że mówił o wyborach z kazania. Odczytał następnie list pasterski episkopatu o wyborach i komentował go, przestrzegając przed agitatorami, co wyłudzały głosy za wodkę i kiełbasę, i ich to nazwał „posiepkami“, „zawołankami“ i t. d. O pańszczyźnie mówił, ale przeciwstawiając im czasom obecne, bądź co bądź lepsze stołunkę — wogóle nienawiści nie szerzył, a spełnił tylko swój obowiązek.

Poniżej świadkowie nie zeznali nie obciążają tego, prokurator odstąpił od oskarżenia.

Dla miłego chleba, aby nie stracić odbiorców polskich, niektórzy kupcy niemieccy publicznie wykręcają się wszelkiej styczności z hakatystami. Niejaki Krüger z Nowego ogłosił nawet, że wypłaci 300 marek temu, kto udowodni, że jest on członkiem hakaty.

Z Warszawy donoszą o Kurjera Lwowskiego: Woda na młyn ngodowców było przeladawane Polaków w Prusach. Wyzyskiwano oburzenie ogółu, aby domyślić przeciwstawiać tutejszy rząd nie mieckiemu i tumanic nawiązek. Rozpuszczano więc tendencyjnie najpodlejsze plotki. I tak np. aresztowano przed paru tygodniami niejakiego Junga, piwowara, pochodzącego z rodziny niemieckiej, który się jednakże szczerze zżył z waszym korespondentem, oskarżonego o agitację polityczną narodową. Ugodowcom nie na rękę było, że przed samym przyjazdem cara wyszły na jaw jakieś „objawy niezadowolenia“, wzywają oni bowiem, że cały kraj zwartym szeregiem idzie za nimi. Popekniają tedy największą podłość, jaką sobie wyobrazić można, z przekonaniem, że kłamia, rzucają człowieka na pastwę tłumom. Kyrzysają z tego, że wraz z Jungiem aresztowano kilku krewnych jego i znajomych o nazwiskach również niemieckich i puszczają w obieg następujące wieści: 1) Jung był tajnym agentem na żołdzie hakatystów i z ich polecenia czuł nienawiść do rządu, aby przeszkodzić ugodzie polsko rosyjskiej; 2) Jung z polecenia hakatystów wykopał podkop pod kościół św. Aleksandra i miał wysadzić powóz carski w powiecie, na wypadek zaś nieudania się tego zamachu miał przygotować bomby; 3) Jung był wojennym szpiegiem pruskim, a posługując się, który do wzięli piwo do cytadeli, byli przebrani inżynierami, którzy zdejmowali plany. Ile w tych bajkach jest „prawdy“, dowodzi fakt, który jest już pewnym, że Jung zostanie wyposzczony za kaucya, o którą tylko prowadzą się obecnie targi między rodziną i żandarmami.

Słowo Polskie otrzymuje w tej sprawie aresztowania Junga następujące wiadomości: Jung, którego zrobiono nawet szpiegiem niemieckim, jest człowiekiem zacnym, dla swych robotników rzeczywiście i prawdziwym opiekunem. Odnosił on się zawsze ofiarnością. Jest to człowiek wszakże słabej inteligencji. Choć wiedział, że będzie aresztowany, nie zniszczył żadnych swiśtków banalnej treści, drukowanych, bo nie widział w nich nic złego. Treść tych odezów studenckich miała być taką, że szkoda wydawać wielkiej sumy na przyjęcie dzisiejsze, że lepiej użyć jej było na cieszynskie gimnazjum — przyjąć z pomocą Śląskowi, który Niemcy germanizują. Odezwe taką jeden z robotników Junga w knajpie zakomunikował przyjacielowi, a siedzący opodal szpieg przebrany sprawdził policyjnie i tych podchmielonych robotników kazał aresztować. W cytadeli aresztowany zeznał, że odezwe nieuczciwioną dostał od studenta Benischa, siostrzeńca Junga. Policyja otrzymała nakaz aresztowania Benischa. Minęło dni kilka, nim go znaleziono — sprowadzony jednak do sądu, został wkrótce uwolniony.

Natomiast przy rewizji u Junga znaleziono kilka egzemplarzy inkryminowanej odezwy. Junga aresztowano więc jako domniemanego kolportera. Sprawa pewnie nie miałaby doniosłych następstw, gdyby obwiniony, odpowiadając na czynione mu zarzuty, nie okazał się zbyt gadatliwym.

Sędzia śledczy zrobił więźniowi uwagę, że kiedy jest Niemcem i to protestantem, nie powinien się mieszać do spraw Polaków, a ta uwaga sędziego obraziła uczucia polskie. Otrzymał też odpowiedź, że nie tylko on, ale i inni z niemieckimi nazwiskami obywatela są Polakami i nie chcą być za Niemców uważani. Z tego nawet powodu przesłuchiwano kilku jego znajomych fabrykantów z niemieckimi nazwiskami. Zdaje się jednak, że podobne zachowanie się uwiezionego przekonało sędziego, że Jung szkodliwym, a mniej jeszcze niebezpiecznym dla polityki państwowej nie będzie; jakóż Jung ma w tych dniach swą w cytadeli siedzibę opuścić.

Ks. kardynał Kopp rozbija Stowarzyszenia polskie na Górny Śląsk! Donosiliśmy przed paru dniami o „ukazie“, jaki wydał do księży, aby składowali urzędy przełożonych Stowarzyszeń polskich. Rezultaty już widoczne, upadły dotąd dwa Towarzystwa. W Miechowie, dotychczasowy przełożony, ks. Kuboth, odczytał od kazania na publicznem zebraniu i zgłosił rezygnację, następnie zaś przystąpił do zawiązania czysto-kościelnego towarzystwa „Towarzystwa modlitwy“, lecz zgłosił się tylko dwóch członków. Ks. Kopp wyrasta zatem na przywódcę hakatystów. I człowiek taki powierzona mu opiekę nad tysiącami Polaków na Śląsku austriackim i jest członkiem Izby panów w Wiedniu!

Cesarz Wilhelm królem polskim, naturalnie kurkowym, nie chce być, jak świadczy o tem wypadek, jaki zaszedł w Chełmie. Istnieje tam polskie Towarzystwo strzeleckie. Przy tegożocześnie strzelaniu, przyjętym z wycieczką, pierwsze strzały w imieniu panującego oddał kupiec R. Strzały te były najlepsze tak, że cesarzowi przypadła w udziale godność króla kurkowego. Godności tej jednak cesarz Wilhelm nie przyjął — jak pisał pisma niemieckie — „z łatwo zrozumiałych pobudek“.

We Wrocławiu skazano za pojedynkę na pistolety słuchaczy prawa pp. Kazimierza Amrogowicza i Maksusa Philippsthalna na 6 miesięcy fortecy, sekundanta zaś, referendarjusza Rummlera na 3 dni fortecy. Powodem pojedynku była sprzeczka w sprawach narodowościowych.

Listy kartkowe, oddawane używane w Austrii, zaprowadzają obecnie w Niemczech. Jest to pierwsza reforma nowego dyrektora poczt, p. Podbielskiego.

1600 morgów ziemi polskiej wyrwał z rąk niemieckich p. Michał Szczaniecki z Nawry, kupiwszy wieś Dębiny w Prusach zachodnich.

Marcinkowo Górne, wieś pod Gasawą, w W. Ka. Poznańskim, przejął ma w ręce niemieckie. Jest to miejscowość historyczna, tam bowiem zamordowany został Leszek Biały. Pamięć jego uczczono pomnikiem.

Wynajazek Polaka. Z Nowego Jorku donoszą: Lekarz waszyngtoński dr. Mryan Zaremba bawi w Nowym Jorku w celu zastosowania patentowanego swego wynalazku, za pomocą którego o połowę zmniejsza się koszt gazowego oświetlenia. Zawiązało się towarzystwo w celu eksploataowania tego przyrządu.

Napad morderczy w wagonie. W pociągu kolejowym z Nancy do Vitry powien podróżny napadł towarzyszkę podróży celem obrabowania jej. Napadnięta zdążyła pociągnąć za sygnał alarmowy. Wówczas rabuś prosił jej o łaskę i miłosierdzie, a

gdy odmówiła, strzelił do niej z rewolweru i wyskoczył oknem. Znaleziono go w pobliżu ciężko ranego. Ofiara napadzi na zdruzgotaną szoskę.

Pijany żołnierz zabił dwóch ludzi na ulicy we Florencji, a dwóch ciężko ranil. Z trudnością zdołano go ubezładnić i aresztować.

Trzęsienie ziemi, dość ciężkie, trwające dwie sekundy, dało się wczoraj czuć we Florencji.

Kradzież klejnotów. Nowej a wielkiej kradzieży kosztowności dokonano w Francensbadzie. Bawiąca tamże na kuracyi pani Weitzer, żona fabrykanta z Wiednia, udała się w sobotę razem z mężem na koncert. Pudełko z klejnotami, z których niektóre wzięta do ubrania, zostawiła na stole w zamkniętym pokoju hotelowym. Gdy małżonkowie wieczorem wrócili, zastali pokój zamknięty, lecz klejnoty zginęły bez śladu. Miały one przeszło 10,000 złr. wartości.

Składki. P. Karol Szurek w Krakowie złożył dla Towarzystwa „Szkoły ludowej“ 1 złr. jako dalszą kwartalną ratę.

Na bezpłatną lutową wypożyczalnię książek w Zakopanem złożyły na ręce p. M. ry Siedleckiej Mała Chwistkówna i Marynia Szramowa, 12-letnie patrytki, 27 złr., uzyskane z loteryi fantowej, przez ofiarodawczyźnie urządzonej.

Nieszczęśliwą rodzinę chorego ciężko szewca Jana Pilcha, obarczonego sześciorgiem małoletnich dzieci, których matka, dozorująca chorego męża, nie jest w stanie wyżywić, polecamy miłosierdziu naszych Szan. Czytelników. Rodzina ta mieszka na Półwsi Zwierzynieckiej l. 22. Otrzymaliśmy go dwie wiary potwierdzenie prawdziwie nieszczęśliwej roli, w jakiej rodzina ta bez własnej winy się znajduje.

Repertuar teatru letniego w parku krak.

We środę: „Muszkietowie Ludwika XIII“. Czwartek: „Siedmiu szwabów (benefis p. Orzel skiego). Piątek: „Farinelli“. Sobota: „Bursze“ i „Dziesięć cór na wydaniu“. Niedziela: „Bursze“ i „Dziesięć cór na wydaniu“.

Telegramy.

(Telegramy prywatne „N. Reformy“ i Biura korespondencyjnego).

Lwów, 7-go września. Kongres aptekarzyów uchwalil, na dzisiejszem posiedzeniu, jednogłośnie rezolucję, domagającą się dopuszczenia kobiet do zawodu aptekarskiego. W sprawie tej przemawiała farmaceutka z Warszawy, p. Klemensiewicz.

Imieniem farmaceutów sympatycznie powitał dopuszczenie kobiet do zawodu aptekarskiego p. Dewechy, podnosząc, że kobiety żądają wprawdzie równych praw, lecz ofiarują za to równe obowiązki.

Zółkiew, 7 września. (Pryw.) Wieś Macoszyn w powiecie zółkiewskim spłonęła dziś doszczętnie. Jedna kobieta znalazła śmierć w płomieniach.

Wiedeń, 7 września. Neue Fr. Presse dowiada się, że w czwartek odbędzie się rada ministrów pod przewodnictwem cesarza.

Rada państwa zwołana zostanie na dzień 25 września.

Wiedeń, 7 września. Węgierski prezydent ministrów, Banffy, przybył dziś rano i został przed południem przyjętym przez cesarza na posłuchaniu.

Wiedeń, 7 września. Cesarz niemiecki udając się na manewry pod Totis w dniu 12 b. m., przedzieje w południe przez stację Htteldorf pod Wiedniem, a następnie przez Bruck pojedzie dalej. Do Totis przybędzie on o g. 4 po południu.

Królewska para rumuńska przybędzie z Ragatz do Wiednia w dniu 27 b. m. i tegoż samego dnia uda się do Budapesztu, aby złożyć wizytę cesarzowi Franciszkowi Józefowi.

Salzburg, 7 września. Namiestnik Saleburga, hr. Thun-Hohenstein, umarł.

Baden, 7 września. Na tutejszej stacyi najechał jeden pociąg towarowy na drugi, co spowodowało wykołajenie. Trzech konduktorów lekko rannych.

Cheb (Eger), 7 września. Z powodu aresztowania redaktora Hofera odbyły się tutaj demonstracje antyrządowe.

Policyja rozpedziła zbierające się kilkakrotnie zgraie demonstrantów, wśród których wielu było niedorostków.

Leibnitz, 7 września. Posłem do sejmku z kurji miast i miasteczek wybrany został baron Rokitski.

Budapeszt, 7 września. Ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło rewizję kasy miejskiej w Sillein. Skonstatowano defraudację na kwotę około 100.000 złr. Książki częściowo sfalszowane, częściowo zniszczone. Wytożono śledztwo przeciw sędziemu miejskiemu, rejentowi i kasyerowi.

Hanau, 7-go września. Wczoraj rano przybył tutaj cesarz Wilhelm wraz z królem Humbertem. Monarchowie, dosiadłszy koni, udali się na pole manewrów, odbywających się w czasie silnego wiatru i deszczu.

Homburg (nad Menem), 7 września. Królowa włoska odjechała wczoraj do Frankfurtu (nad Menem).

Frankfurt (nad Menem), 7 września. Przybyła tu cesarzowa Fryderykowa. Na dworcu oczekiwali ją królowa włoska. Obie monarchynie zwięzwały osobliwości miasta i poczyniły w niektórych sklepach zakupy. Powrót do Homburga nastąpił o g. 1 m. 30.

Berlin, 7 września. W kołach dobrze poinformowanych zapewnijają, że obecność kanclerza państwa w Homburgu pozostaje w związku raczej ze sprawami polityki zagranicznej, aniżeli z reformą procedury karnej. Interes związany z reformą teje procedury w żadnym razie nie jest tak wielki, aby z jej powodu miało przyjść do zmiany osobistości w urzędzie kanclerskim, stąd też można wnioskować, iż wiadomość o tem, jakoby ks. Hohenlobe pojedechał do Homburga, aby podać się dodymisyi, jest z gruntu fałszywą. Sfery miarodajne przywiązują wielką wagę do zatrzymania obecnego kanclerza na jego stanowisku ze względu na politykę zagraniczną.

Paryż, 7 września. Prasa uznaje niezwykle

pokojuowy ton homburskich toastów, zaznacza jednak, że uczucie pokoju i pewności, panujące obecnie w Europie, w rzeczywistości i przedewszystkiem polega na francusko-rosyjskim przymerzu.

Paryż, 7 września. Wczoraj otworzył minister oświaty Rambaud posiedzenia kongresu orientalistów, uroczystą przemowę.

Madryt 7 września. Wedle słów byłego liberalnego ministra Moreta oświadczyć miał Sagasta, że nastala teraz dla chwila, w której ująć powinien ster rządu; w tej sprawie oczekuje tylko na powrót dworu.

Petersburg, 7-go września. Z Białostoku donoszą, że para carska zwięzwała pole manewrów, leżące wzdłuż Narwi, poczem udała się do pałacu w Doilidach, gdzie będzie dwór carski rezydować.

Medyolan, 7 września. Kilkaset socjalnych demokratów urządziło w niedzielę wycieczkę w okolice miasta. Towarzyszyła im policyja w znacznej liczbie. Gdy przedstawiciel władzy przerwał jednemu mowcy, tłumy rzuciły się na policyj. Obustronnie zraniono kilka osób. Policyja w końcu rozproszyła tłum i dokonała licznych aresztowań.

London, 7 września. Standard pisze, że toasty cesarza Wilhelma i króla Humberta usuwają wszelkie wątpliwości o dalszem istnieniu trójprzymierza, pociesza się jednak tem, że państwa kontynentalne, do dwój- i trójprzymierza należące, zawiązaniami wewnętrznymi są aż nadto zabsorbowane.

Sofia, 7 września. Oficer zastrzelił na ulicy śpiewaczkę rumuńską „Belle Olga“.

Rokowania pokojowe.

Konstantynopol, 7 września. Wczoraj odbyła się konferencya ambasadorów, na której obradowano nad notą turecką, odnoszącą się do Krety.

Kanea, 7 września. Ze względu na to, że obecnie nie istnieją już powody, które czyniłyby blokadę Krety konieczną, ponieważ powstańcy zgodzili się na przyjęcie autonomii pod warunkiem usunięcia z wyspy wojsk tureckich, postanowili admirałowie znieść blokadę z d. 10 b. m. Każdy admirał powierzyć będzie komendę wyznaczoną mu przestroni oficerowi wojsk lądowych lub marynarki, a nie, jak dotąd, wyłącznie oficerowi marynarki.

Ateny, 7 września. Na życzenie króla Jerzego, rząd odstąpił od zamiaru wytożenia śledztwa przeciw więcej niż stu oficerom, których zachowanie się w ostatniej wojnie dało do tego powód. Najwięcej skompromitowani zśród nich będą z armji prostopu wydaleni.

Kanea, 7 września. Admirałowie zażądali od gubernatora, aby wszystkie indywidua, nie należące do wojska regularnego, rozbrojono naprzód w Kandyi, a następnie w innych miastach, będących pod opieką międzynarodową. Dżewad-pasza wyjechał do Rethymas.

Przesilenie gabinetowe.

Sofia, 7 września. Chociaż nie zapadło jeszcze ostateczne postanowienie co do zmian, jakie zajść mają w łonie gabinetu, to jednak następująca lista ministrów uchodzi za pewną: Dr. Stoilow — prezydium, sprawy zagraniczne, wyznania, Benew — sprawy wewnętrzne, Theodorow (dotychczas sprawiedliwosc) — finanse, Totiew — sprawiedliwość, Madjarow — komunikacye, Wasow — oświata, Weliczkow — handel i rolnictwo, pułkownik Iwanow — wojna.

Nowymi członkami w tym składzie gabinetu, który liczyć będzie trzech konserwatystów, czterech unionistów i jednego bez barwy — Iwanowa — są: Wasow (unionista) i Totiew (konserwatysta).

Zamach anarchistyczny.

London, 7 września. Anarchista Sampau Barril, który wykonał ostatni zamach w Barcelonie, przez czas dłuższy przebywał w Londynie, gdzie uczęszczał do czyteln British Museum. Gdy wrazenie człowieka wykształconego. Korespondował do jednego ze skrajnych pism belgijskich. Zauważono, że na kartkach obejmujących nazwiska urzędników hiszpańskich, odpowiedzialnych za torturowanie uwiezionych anarchistów, które to kartki rozrzucono podczas ostatniej demonstracji na Trafalgar Square, nazwisko Portasa figurowało na pierwszym miejscu.

Barcelona, 7 września. Sąd wojenny skazał anarchistę Sampau'a, sprawcę zamachu na Portasa na czterdzieści lat ciężkiego więzienia.

Barcelona, 7 września. Wczoraj odbyło się przy dwóch zamkniętych posiedzenie sądu wojennego w sprawie anarchisty Sampau. Prokurator żądał kary 40 sto letniego więzienia. Obrońca przemawiał za zmniejszeniem jej do 8 lub do 12 lat.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, dnia 7 września 1897.	
Kurs w wa. austr.	str. i ct.
Zjednoczony dług w papierach	102 40
Zjednoczony dług w srebrze	102 40
Austriacka renta złota	124 70
4% austriacka renta (marcowa)	101 60
4% węgierska renta złota	122 40
4% węgierska renta koron.	99 50
Akcyje banku austro-węgierskiego	950 —
Akcyje kredytowe	365 60
London	119 80
Banknoty banku niem. za 100 m.	58 75
20 marek	11 73
30-frankówki za sztukę	95 1/2
Banknoty włoskie	45 15
Ukuty austriackie	5 64

Wiedeń, 6 września. Ruble 127-50. Cena naty 18—. Spirytus gotowy 19-30. Zyto na wiosnę 8-78. Pazenica na wiosnę 12 00. Owies na wiosnę 6-40.

Wiedeń, 6 września. 4% oblig. poż. krajow. z 1891 —; 4% oblig. poż. krajow. z 1888 98—; 4% galic. fund. propinacyjnego 98—; 4% listy banku krajowego 97-50; 4 1/2% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowe

go 101-75; 4% obligi komunalne Banku kraj. 3 misya 100—; 4% obligi kolejowe Banku kraj. 97-15; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-50; Akcyje Karola Ludwika 216—; Akcyje kolei lwowsko-czerw. 285—; losy z 1854 na 250 złr. 159—; losy z 1860 na 500 złr. 144-75; losy z roku 1860 na 100 złr. 160-25; losy z r. 1864 na 100 złr. 189-50; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 366-12; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 386—; Landerbank na 200 złr. 235-75; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 950.

Berlin, 6 września. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 229-70 mrk. Austriacka złota renta 105-80 mrk. Austriacka srebrna renta 102-40 mrk. Węgierska złota renta 104-20 mrk. Węgierska renta koronowa 100 60 mrk. Austriackie banknoty 170-30 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czerńowieckiej — mrk. Ruble 217-30 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66-50 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

Nubryka „Nadeszła“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZŁANE.



Szkoła Sztuk Pięknych dla kobiet
w Krakowie, Plac Groble Nr. 5.

Krysunki i Malarstwo pod kierunkiem prof. Jacka Malczewskiego i Włodzimierza Tetmeyera.

Rzeźba pod kierunkiem Tolle Certowicz. — Model żywy pozuje cały dzień (od godziny 8 rano do 12 tej w południe i od 1-szej do 5-tej po południu). 1517 1 6

Konkurs co kwartał: I nagroda 100 koron, II nagroda 60 koron, III nagroda 40 koron.

Wystawa publiczna prac uczennic z nagrodami: 1 medal złoty, 2 srebrne, 4 brązowe. — Bliższych objaśnień udzieli T. Certowicz, Kraków, ulica Floryańska 44, I piętro.

Dr. M. Kohn
powrócił i ordynuje.
1483 2 3

Dr. Herman Hirsch
powrócił i ordynuje jak dawniej, przy ulicy Zielonej L. 7, od godziny 2-4.

Dywidenda pierwszych 5 lat.
Wypłacona w Austrii.
Nr. policy 478.269. Wystaw. 25 listop. 1891. Ubezp. na wypadek śmierci z 20 letniem płaceniem premii.

Wiek 38 lat. Kapitał ubezpieczenia: 6 0 0 złr. Roczna premia: 226 złr. 20 ct. Wpłacono więc w 5 latach 1131 złr.

Dywidenda za pierwszy 5-letni okres rozdzielenia zysku gotówką złr. 214 45 = 94-81% rocznej premii, czyli = 18-96% wszystkich wpłaconych premij, czyli do podwyższenia ubezpieczenia użyto: złr. 471-05 = 208-25% rocznej premii, czyli 41-65% wszystkich zapłaconych premij.

„The Mutual“
Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Nowym Jorku.
Wyjaśnienia, prospekta i zestawienia przesyła:

Generalna Dyrekcya dla Austrii w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz, 1.

Jak lat poprzednich, tak i teraz w słynnym od wieków miejscu kąpielowym Cieplice Trzczyńskie przyjmuje się gości kąpielowych w miesiącu wrześniu na pensję i daje się im za 3 złr. dziennie całe utrzymanie, kąpiele i przyzwoity pokój. 1413

Rury steingutowe
podwójnie glazurowane najtrwałszymi solami chlorowemi i krzemowemi z głęboką glazurą. IV

Do nabycia we wszystkich księgarniach Stosunki polsko-rosyjskie

napisal
Veto.
Cena egzemplarza 35 ct.
Treść: Co jest przyczyną ucisku narodowościowego w państwie rosyjskim? Dlaczego Królestwo zostało pozbawione autonomii? Finlandzka konstytucja i prowincje Nadbałtyckie. Środki rusyfikacyjne rządu i reogowania na nie społeczeństwa polskiego. Akcja nielegalna i ugodowa. Stosunek różnych klas do rządu. Czy możliwym jest przeobrażenie się formy państwowej Rosji przez jej siły wewnętrzne? 1510 1 3

Praktykant zamieszkały, z ukończoną 3 klasą gimnazjalną, lub realną — znajduje umieszczenie w Domu handlowym pod firmą **J. Fedorowicz** w Krakowie. 1516 1 3

Młodego człowieka z pięknym piśmiem, władającego językami: polskim i niemieckim, **poszukuje się zaraz.** 1514
Oferty wnosić należy do Administracji „Nowej Reformy” pod l. 1514.

Praktykant posiadający piękne pismo, znajduje posadę w biurze bandłów w Krakowie. Tylko własnoręcznie pisane oferty należy wnieść pod M. G. R. 1513 do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie. 1511 1 2

Udzielam gruntownej NAUKI BUCHHALTERYI

pojedynczej i podwójnej, korespondencji handlowej, rachunkowości kupieckiej, bankowej i t. p., oraz języka francuskiego i niemieckiego. Polecam się także do założenia, uregulowania lub do zamknięcia ksiąg handlowych (bilans) — pod przystępnymi warunkami. 1509 1 3
Ignacy Lipner
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 29, parter.

Młody kupiec żonaty (izrael), buchalter oraz korespondent w języku polskim i niemieckim, rutynowany podróżujący w Galicji i Węgrzech, mający 2000 złr., chce przyjąć jako spółnik, lub objąć rentującą się interes, albo też przyjąć stałą posadę. Zgłoszenia pod „2000 M.” poste restante Podgórze. 1511

Dla budujących portal.

Szyba lustrzana, 300 cm. wysoka, a 167 cm. szeroka, do sprzedania. Cena przystępna. Wiadomość u p. **Zajdzikowskiego** w Krakowie przy ulicy św. Jana pod Nr. 17, parter. 1501 1 0

Z powodu kończącego się sezonu sprzedaje 1515 1 6

Rowery
po cenach znacznie zniżonych.
F. Lord, Kraków,
ul. Floryańska 55.

I garniec wina stołowego zfr. 180.

Winogrona kuracyj.
codziennie świeżo poleca
EDMUND KLIMEK
w Krakowie.
Przy handlu pokoje gościnne, zdrowa smaczna kuchnia, Piwo pilzneńskie B. B. i bawarskie 1495 z Kulmbach. 1 10
Rumy i araki wysmienite.

Baczność! Nie dajmy się uwieść żadnej bładzie! **Kupujmy** jak dawniej z „Głównego Składu zegarków genewskich pod polskim Orłem”, Stradom l. 3. Ceny bajecznie tanie. W składzie do nabycia: Zegarki kieszonkowe złote, srebrne, niklowe i stalowe, budziki, sienne, pendulowe. Łańcuszki, kołczyki, broszki, pierścionki i wyrzby ze srebra chińskiego. Towary złote i srebrne opatrzone są cechą c. k. Urzędu probierczego. Dla P. T. Wojskowych i Urzędników znaczny rabat. 1518 1 10
Z poważaniem
A. J. Brenner.

Piegi
plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.**
Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, ziolnym lakiem zapieczętowanych. 1438 3 10
Cena 80 centów.
Główny skład we Lwowie w aptece pod „srebrnym orłem” **Zygm. Ruokera**, w Krakowie w aptece **W. Redyka** i **E. H. Uera**, w Brodach w aptece **L. Kaltra.**
Okna żelazne, schody, taczki, żaluzje, wentylatory, koleje polne, wieki do pudeł, drzwi do komińców, windy, pompy, narzędzia budowlane — najtaniej u **Jana Endler’a**, Wiedeń, III., Mosenhausergasse Nr. 5. — Zadać prospektów i kosztorysów. 1404 5 12

Franc. Cembronowicz,
majster szewski,
w Krakowie, Rynek główny Nr. 9,
pierwsze piętro, 1211 10 0

przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie męskie i damskie, robią takowe z najlepszego materiału i na czas żądany — oraz przyjmuje **kalosze do reparacji.**

Pierwsza kraj. fabryka chemiczna atramentów, laków, barwników, farb stampilowych, masy i atramentów hektograficznych, technicznych, wodotrwałych itp.

KAZIMIERZ BAUMAN
we Lwowie, ul. Grodecka 45.

Do nabycia w **Krakowie** w handlach **Wnych J. F. Fischera**, l. A-B; **Jana Fischera**, pałac Spiski; **Karłińskiego**, Sukiennicy; **Kutrzeby** i **Murczyńskiego**; **Ringera** — w **Podgórzu** u **Poturalskiego**. 1381 4 0

Dla mężczyzn
Najnowszy bardzo ważny wynalazek przeciw słabości męskiej. Przez lekarzy bardzo polecany. Prospekt w kopercie po otrzymaniu 30 ct. w znaczkach listowych **J. Augenfeld**, c. k. posiadacz przywileju, **Wiedeń, IX., Turkenstrasse 4.** 1426 3 50

Skład sukna i kortów B. Schönberga
przeniesiony został z ul. Sławkowskiej na ul. Floryańską L. 24 i poleca na obecny sezon **doborowy wybór towarów wełnianych — oraz sukna uniformowe.** 1475 3 10

MATERYAŁY RZNIĘTE.

Desek, słupów, drzewa z grubsza obrobionego, łat, oraz progów sosenowych poszukuje się do natychmiastowej dostawy i przez rok 1898. 1470 4 5

Zgłoszenia pisemne przyjmuje **Wilhelm Liebstein**, wywóz desek, Pilzno (Czechy).

Lokal do wynajęcia.

Lokal w Ryнку gł. 21 w Oświęcimie (sklep frontowy i 3 duże pokoje), z koncesją na restaurację, wyszynk wina i podawanie gorących napojów, jest każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość u **Dra Schlanka** w Oświęcimie. 1472 3 3

Perchtoldsdorfskie Preparaty z igieł sosnowych.
W całych Niemczech rozpowszechnione i przez obfitość zawartych olejków, żywicy i organicznych kwasów nadzwyczaj skutecznie działające przetwory igliwiowe, znajdują obecnie i u nas powszechne zastosowanie i bywają przez powagi lekarskie polecane. Podpisany urządził w **Wiedniu, I., Adlergasse 3**, skład chlubnie znanych i premiowanych wyrobów pierwszego austriackiego Zakładu kuracyjnego i poleca:
Przetwory igliwiowe ekstrakt kapielowy, jako dodatek do kąpieli, przeciw gośćcowi, bczm kobiecym i dla rekonwal. Cena 60 ct. i 1 zł.
Przetwory igliwiowe olejek, do inhalacji w chorobach gardła, krtani i płuc. Cena 50 ct. i 1 zł.
Przetwory igliwiowe spirytus, o weni leśnej do desinfekcji, do ozonowania i podwyższania obfitości tlenu w pomieszczeniach i w pokojach osób chorych. Cena 80 ct.
Przetwory igliwiowe wódka francuska, specjalny środek w reumatyzmie, gośćcu, bólach nerwowych, znużeniu, przewidywa wszystkie do tychez używane płyny dla bicyklistów i turystów, polecenia gośny. Cena 1 zł.
Przetwory igliwiowe mydło pachnące i desinfekcyjne, nadaje skórze gładkość, kości i delikatność. Cena 35 ct.
Przetwory igliwiowe krem do rąk i masowania szorstkiej i skaleczonej skóry, jako środek do masowania przez obfitość oleju sosnowego bardzo skuteczny. Cena 40 i 60 ct. 1025 12 39
Główny skład: Wiedeń, I., Adlergasse 3, L. v. Battistig. Prospekty opłacone i zadarmo.
Główny skład dla Krakowa i Galicji zachodniej ma **Fr. K. Mikucki** (daw. J. Trauczyński) apteka „pod koroną” w Krakowie, Rynek gł. — W Tarnowie dostać można w aptecce **G. Szancera** i **Engla.**

„Exsiccator” znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 dowodów. 10 medali. 2 dyplomy. 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: **Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36.**
Zastępcy poszukiwani. 1304 43 0

Kubki do podróży (tylko 3 centy).
Necessary podróżne.
Poduszki gumowe DO WYDYMANIA satynowe, pluszowe i skórzane.
Nowość! **Japońskie podróżne poduszki kieszonkowe.** Nowość!
Rzemyki do podróży.
Wanny miednicze gumowe do podróży.
Środki do kąpieli leczniczych.
Czepki i kapelusze do kąpieli.

Perfumy francuskie, angielskie, niemieckie i krajowe.
Wodę kolońską.
Mydła, Wody i Pudry toaletowe.
Środki kosmetyczne.
Przybory toaletowe.
Przybory do golenia.
POLECAJA
Reim i Spół.
w Krakowie, 1288 6 0
Rynek Nr. 37, linia A-B.

Przybory do rybołówstwa.
Hamaki dla dorosłych i dzieci.
Lawn-Tennis,
Krokiety, Kule, Kregle.
Hustawki.
Przyrząd gimnastyczny patentu **Largiadèr’a.**
Przybory gimnastyczne ogrodowe.
Balony i piłki gumowe.
Aparat, taśmy, rękawiczki i gąbki do nacierania ciała. 1342 8 10

ZAKŁAD JUBILERSKI B. Armatowicza (Rynek główny Nr. 17 w Krakowie)
poleca swój Magazyn wyrobów **złotych i srebrnych.**
Przyjmuje wszelkie zamówienia na **wyprawy ślubne.** — Uskutecznia zamiany i reparacje po **cenach umiarkowanych.** 1493 1 51
Srebro chińskie po cenach fabrycznych.

ŚWIEŻO OTWARTY
Magazyn Muzyczny
i Wypożyczalnia nut pod firmą **Jan Drozdowski** (Piwarski i Gieszczykiewicz) w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 3.
poleca: Wielki skład nut na fortepian, skrzypce, do śpiewu, na cytrę, organy itp. — Wielki wybór muzyki kościelnej, tudzież dzieł w zakresie muzyki wchodzących.
1512 1 10 W niedzielę i święta magazyn zamknięty.

Lawn Tennis oryginalne angielskie firmy
T. H. Ayres w Londynie 1450 27 0
dostać można jedynie w Magazynie **„Au Bon Marché”** **FILIPA EILE** w Krakowie, Rynek 376 wny 14, telefon 119.
Rakiety od 3 90
Rakiety od 3 90
Rakiety od 3 90

Nawozy sztuczne
pod gwarancją zupełnej czystości i pełnej zawartości składników pokarmowych
SPRZEDAJE NAJTANIEJ
Związek handlowy Kółek rolnicz. w Krakowie.
Cenniki darmo i opłatnie.
Więszym odbiorcom specjalne oferty.
Ceny bez konkurencyi. 1151 16 20

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości Szanownej P. T. Publiczności, iż wysłaliśmy zupełnie świeży transport piwa naszego wyrobu, o 1 1/2 o silniejszego aniżeli dotychczasowy, dla Krakowa i Galicji specjalnie przeznaczonemu.
Wyrób nasz pod względem jakości w Austro-Węgrzech aż nadto dobrze znany może śmiało konkurować z pierwszymi browarami; świadczy o tem wymownie wyrób naszego piwa, którego cyfra na rok 1898 jest na 180 tysięcy hektolitrow prelinimowaną, jakoteż kapitał nasz akcyjny wynoszący blisko 1 1/2 miliona złr.
Dostarczamy zatem piwa w rozmaitych gatunkach, tak w beczkach, jakoteż i flaszkach, z odstawa do domu przy odbiorze wiadra, a względnie dziesięciu flaszek.
Szczególną uwagę zwracamy na piwo bawarskie, które co do składników jako środek higieniczny polecamy. 1342 8 10
Generalna Reprezentacja dla Krakowa i Galicji Pierwszego Akcyjnego Browaru w Bernie.
Emanuel Orange w Krakowie, skład i piwnice przy ul. Floryańskiej L. 40, obok hotelu Polskiego.

Nafta potaniała
w składzie **R. DITMARA**, ul. Grodzka 13.
W abonamencie lub przy odbiorze w beczkach, cena jeszcze niższa.
Odstawa do domu bezpłatnie.
Skład utrzymuje także wyborną oliwę do palenia i prawdziwą naftę amerykańską.
Abonament lub zamówienie na większą ilość przyjmuje jak zwykle **R. Ditar,** skład lamp w Krakowie, Rynek gł. 13.
Przeostroga. Przestrzega się przed kupowaniem nafty od domokrażców (Hausierer), którzy sprzedają wyłącznie **płyn wybuchowy**, powodujący nieszczęścia.
Každy taki roznosiiciel, nie mogący się wykazać pozwoleniem Magistratu na sprzedaż nafty po domach, powinien być oddany w ręce sprawiedliwości. 1364 5 17

Łiągnienie już 1, 6 i 13 września, 1 i 15 października,
główna wygrana **600.000** franków w złocie
i wygrane 300.000, 60.000, 25.000, 20.000, 10.000 frk. i t. d.

Główne wygrane:
56 po 100.000 franków
57 „ 75.000 „
61 „ 30.000 „
61 „ 15.000 „
30 „ 20.000 „
23 „ 20.000 „
109 „ 15.000 „
126 „ 10.000 „
itd. itd. itd.

Rocznie 23 ciągnięć.
1 3% los austr. kred. ziemsk. z r. 1889, kwit premiiowy,
1 los turecki 400-frankowy,
1 los serbski państw. z r. 1888,
1 los włoski czerw. krzyża,
1 los austr. czerw. krzyża,
1 los węgierski Bazylki,
1 los węgierski „Jó-Sziv“.
Główne wygrane:
Fr. 100.000 Zł. 18.000
Zł. 50.000 Lir. 20.000
Fr. 300.000 Zł. 50.000
Zł. 20.000 Fr. 600.000
Fr. 600.000 „ 75.000
Lir. 35.000 „ 300.000
Zł. 50.000 Lir. 35.000
„ 10.000 Zł. 20.000
„ 10.000 „ 35.000
Fr. 30.000 Fr. 600.000
„ 300.000 Zł. 10.000

Každy los musi być wyciągnięty. Najmniejsza wygrana tych 7 losów około 160 złr. oprócz 4 kuponów, które uprawniają do udziału w dalszych ciągnięciach. Te 7 losów sprzedajemy: **na 38 miesięcznych 5 zł. albo na 31 miesięcznych 6 zł.** rat po 5 zł. rat po 6 zł.
Po złożeniu pierwszej raty, która przynosi nadesłać nam przekazem, suły natychmiastowe prawo do wygranych. Dalsza spłata rat czekami pocztowymi wolna od portu.
Powyższa grupa losów podaje największą szansę wygrania! Każdemu nadarza się rzadka sposobność nabycia doskonałych losów, przez uiszczenie stosunkowo małej spłaty miesięcznej, a oprócz tego branie udziału we wszystkich ciągnięciach tychże. Každy wygrana, która pada na te losy podczas ich spłaty, jest wyłączną własnością spłacającego. — Wszelką korespondencję załatwia się w języku polskim. 1578 5 5
Dom bankowy i Kantor wymiany Fischl & Bondy, Praga, (Szpinka).